
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL. DO MUNICÍPIO 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n° 229/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 19 de Julho de 2023 

ATOS O PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
L 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS DE N° 010/2023 

A Prefeitura
de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL 

m tornar público o resultado do julgamento da habilitação: 
Licitantes habilitados: NÃO HOUVE. Licitante inabilitado: 
TODAS. Obs.: O quadro de julgamento de habilitação está no 
Portal do Município 
Fica aberto vista do processo aos interessados para conhecimento 
dos autos, sendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir 
do primeiro dia útil seguinte à publicação e ainda fica notificados 
se não houver recursos os licitantes terão o prazo de 08 (oito) 
dias úteis para sanar as pendencias em suas habilitações e 
entregar a CPL — COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, de acordo com o Art. 48, inciso 3° da Lei 8666/93. 

https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes.

~ 

/ 

Princesa Isabel/PB, 19 de julho de 2023. 
Silvino Alberto Felix Isidio 

Presidente da CPL 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS DE N°011/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL 
vem tomar público o resultado do julgamento da habilitação: 
Licitantes habilitados: COVALE CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI e E L F TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI-EPP. Licitantes inabilitados: 
OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E SERVIÇOS 
URBANOS EIRELI (ITENS: 7.5.1., 8.2.8. 8.3.2.). Obs.: O 
quadro de julgamento de habilitação estão no Portal do 
Município https://www.prinçesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto 
vista do processo aos interessados para conhecimento dos autos, 
sendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do 
primeiro dia útil seguinte à publicação e ainda fica notificados os 
licitantes para às 09:h:00mn (nove horas), do dia 27/07/2023, 
para a 2a Sessão Publicado para abertura e julgamento das 
propostas de preços.. 

Princesa Isabel/PB, 19 de julho de 2023. 
Silvino Alberto Felix Isidio 

Presidente da CPL 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS DE N° 012/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem tomar 
público o resultado do julgamento da habilitação: Licitantes 
habilitados: CAUASSU LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Licitantes 
inabilitados: CONSTRUTORA APODI EIRELI (ITENS: 7.5.1., 8.2.7. e 
8.4.); PAULO CESAR TAVARES CONSERVA (ITENS: 7.5.1.., 8.2.4., 
8.2.7., 8.3.11. e 8.4.); R S CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (ITENS: 
8.2.1., 8.2.5., 8.2.10., 8.3.11. e 8.4.); TURMALINA 
EMPREENDIMENTOS EIRELI (ITENS: TODOS); OLIVEIRA 
LOCAÇÃO, SERVIÇOS LTDA (ITENS: 8.2.1., 8.2.2., 8.2.7., 8.2.9. e 
*8.2.10.); RONALDO DE SOUSA OLIVEIRA ME (ITENS: **TODOS) 
Obs.: *ATESTADO INVÁLIDO DA EMPRESA OLIVEIRA 
LOCAÇÃO, SERVIÇOS LTDA, APÓS CONSULTA AO SETOR 
RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO DO MESMO. **À EMPRESA 
RONALDO DE SOUSA OLIVEIRA ME APRESENTOU 02 (DOIS) 
ENVELOPES) COM A MESMA DESCRIÇÃO (PROPOSTA DE 
PREÇOS), NÃO SENDO POSSIVEL IDENTIFICAR QUAL SERIA O 
DE HABILITAÇÃO., DESTA FORMA O MESMO NÃO FOI 
ABERTO. O quadro de julgamento de habilitação estão no Portai do 
Município https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista do 
processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil seguinte à publicação 
e ainda fica notificados os licitantes para às II :h:00mn (onze horas), do dia 
27/07/2023, para a 2° Sessão Publicado para abertura e julgamento das 
propostas de preços.. 

Princesa Isabel/PB, 19 de julho de 2023. 
Silvino Alberto Felix Isidio 

Presidente da CPL 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS DE N°013/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem tornar 
público o resultado do julgamento da habilitação: Licitantes 
habilitados: COVALE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; E L F 
TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI — EPP e 123 
CONSTRUTORA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA. Licitantes 
inabilitados: ULTRA SOLUCOES E SERVICOS LTDA (ITEM: 8.3.2.) 
Obs.: O quadro de julgamento de habilitação estão no Portal do Município 
https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista do processo aos 
interessados para conhecimento dos autos, sendo o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contado a partir do primeiro dia útil seguinte à publicação e ainda fica 
notificados os licitantes para às 13:h:00mn (TREZE horas), do dia 
27/07/2023, para a 2a Sessão Publicado para abertura e julgamento das 
propostas de preços.. 

Princesa Isabel/PB, 19 de julho de 2023. 
Silvino Alberto Felix Isidio 

Presidente da CPL 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Prir;cesa Isabel-PB 

CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba .20 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV N° 3410 

marca que ofertar, informo que esse tipo de exigência não se sustenta 
por não encontrar abrigo legal na lei maior das licitações; O julgador, 
entende que o assunto "prazo de entrega" c dc suma importância para 
a Recorrente, por outro lado, a lei maior das licitações e contratos 
(8.666/93 e suas alterações posteriores e a 10.520/02) não define o 
prazo de entrega, ou seja, cada caso tem sua peculiaridade; ceder para 
o licitante vencedor um prazo maior do que está sendo prevista no 
instrumento convocatório, considerando, que o município de Princesa 
Isabel-PB, está enfrentado atualmente com vários atrasos dos pedidos 
realizados nos fornecedores contratados com sede na Paraíba e em 
outros estados da federação. Desta forma, o Gestor ou Fiscal do 
contrato poderá conceder um prazo maior para entrega dos 
equipamentos solicitados, desde que o fornecedor contratado solicite 
através do c-mail constante no próprio pedido, a prorrogação do prazo 
por igual período ou mais, desde que a justificativa seja aceita 
efetivamente, caso contrário não, o que neste caso se justificar o prazo 
previsto. Conclusão: Diante do exposto, este julgador pede todas as 
venhas para a Recorrente e julga INDEFERIDO a presente 
impugnação. Recomenda: Que seja encaminhada uma cópia desta 
peça para conhecimentos de todos os licitantes, inclusive para a 
Recorrente, o que será feito através do sistema eletrônico portal de 
compras públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br. E o 
julgamento. 

Princesa Isabel-PB, 19/07/2023. 

~JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:827EF138 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS DE N° 010/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem 
tornar público o resultado do julgamento da habilitação: Licitantes 
habilitados:NAO HOUVE. Licitante inabilitado: TODAS. Obs.: O 
quadro de julgamento de habilitação está no Portal do Município 
https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista do 
processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil seguinte 
à publicação e ainda fica notificados se não houver recursos os 
licitantes terão o prazo de 08 (oito) dias úteis para sanar as pendencias 
cm suas habilitações e entregar a CPL — COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, de acordo com o Art. 48, inciso 3° 
da Lei 8666/93. 

Princesa Isabel/PB, 19 de julho de 2023. 

SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:8A9A8979r

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS DE N° 011/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem 
tornar público o resultado do julgamento da habilitação: Licitantes 
habilitados:COVALE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI e E 
L F TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP. 
Licitantes inabilitados: OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS URBANOS EIRELI (ITENS: 7.5.1., 8.2.8. 8.3.2.). Obs.: 
O quadro de julgamento de habilitação estão no Portal do Município 
https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista do 
processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil seguinte 
à publicação e ainda fica notificados os licitantes para às 09:h:00mn 
(nove horas), do dia 27/07/2023, para a 2'' Sessão Publicado para 
abertura e julgamento das propostas de preços.. 

Princesa Isabel/PB, 19 dc julho de 2023. 

SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:6540D080 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS DE N° 012/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem 
tornar público o resultado do julgamento da habilitação: Licitantes 
habilitados:CAUASSU LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
Licitantes inabilitados: CONSTRUTORA APODI EIRELI (ITENS: 
7.5.1., 8.2.7. e 8.4.); PAULO CLEAR TAVARES CONSERVA 
(ITENS: 7.5.1.., 8.2.4., 8.2.7., 8.3.11. e 8.4.); R S CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA (ITENS: 8.2.1., 8.2.5., 8.2.10., 8.3.11. e 8.4.); 
TURMALINA EMPREENDIMENTOS EIRELI (ITENS: TODOS); 
OLIVEIRA LOCAÇÃO, SERVIÇOS LTDA (ITENS: 8.2.1., 8.2.2., 
8.2.7., 8.2.9. e *8.2.10.); RONALDO DE SOUSA OLIVEIRA ME 
(ITENS: **TODOS) Obs.: *ATESTADO INVÁLIDO DA 
EMPRESA OLIVEIRA LOCAÇÃO, SERVIÇOS LTDA, APÓS 
CONSULTA AO SETOR RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO DO 
MESMO. **À EMPRESA RONALDO DE SOUSA OLIVEIRA 
ME APRESENTOU 02 (DOIS) ENVELOPES) COM A MESMA 
DESCRIÇÃO (PROPOSTA DE PREÇOS), NÃO SENDO 
POSSIVEL IDENTIFICAR QUAL SERIA O DE 
HABILITAÇÃO., DESTA FORMA O MESMO NÃO FOI 
ABERTO. O quadro de julgamento de habilitação estão no Portal do 
Município https://www.princcsa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista 
do processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil 
seguinte à publicação e ainda fica notificados os licitantes para às 
11:h:00mn (onze horas), do dia 27/07/2023, para a 2a Sessão 
Publicado para abertura e julgamento das propostas de preços.. 

Princesa IsabeUPB, 19 de julho de 2023. 

SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:283A32AC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS DE N° 013/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem 
tornar público o resultado do julgamento da habilitação: Licitantes 
habilitados:COVALE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; E L 
F TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI — EPP e 123 
CONSTRUTORA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
Licitantes inabilitados: ULTRA SOLUCOES E SERVICOS LTDA 
(ITEM: 8.3.2.) Obs.: O quadro de julgamento de habilitação estão no 
Portal do Municipio https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica 
aberto vista do processo aos interessados para conhecimento dos 
autos, sendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do 
primeiro dia útil seguinte à publicação e ainda fica notificados os 
licitantes para às 13:h:00mn (TREZE horas), do dia 27/07/2023, para 
a 2a Sessào Publicado para abertura e julgamento das propostas de 
preços.. 

Princesa Isabel/PB, 19 de julho de 2023. 

SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Manoel Francelino dc Sousa Neto 
Código ldentificador:28807ABE 

www.diariomunicipal.com.br/famup 29 


